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tidspunkt også at tænke strategisk på fremtiden, 
for det er det, der er brug for. 

Det er ikke, og det giver vi også et eksempel 
på, stiv protektionisme, vi snakker om. De rigtig 
dårlige, fortidige eksempler på det er vel værfts- 
støtten, hvor vi var oppe på at støtte med mere 
end en årsløn for at få en arbejdsplads. Den 
slags går vi ikke ind for. Det er helt galt, en helt 
gal retning. Deri nye historie er vel støtten til 
sukkerproduktionen på Lolland. Den bliver vi 
virkelig nødt til at erkende ikke er fremtiden, vi 
skal finde erstatninger for den. 

Når vi ser på globaliseringen, er der i ulande- 
ne, i Østeuropa og sådan nogle steder brug for 
de arbejdspladser, som flytter herfra, og det er 
alligevel ikke dem, vi kan leve af med værfts- 
støtte og sukkerroedyrkning som eksempler. Vi 
skal være kreative og finde nye områder, og der- 
for er det jo også en helt gal retning, når regerin- 
gen skærer ned på ulandsudvikling og i lidt for 
hurtigt tempo også har taget midler væk fra øst- 
europæisk udvikling. 

Hvad jeg lidt synes er faresignaler i regerin- 
gens nuværende politik, er f.eks., at et sted som 
FØJO, som samler ikke kun økologisk, men 
langsigtet udvikling omkring jordbrug, i den 
nuværende situation ikke kan få lov at lave 
langsigtede planer. Det er meget kortsigtet. Det 
har tidligere været lovligt at lave dem mere 
langsigtede, men som følge af kommunalrefor- 
men, som kommer ind nu, må der kun laves pla- 
ner for 2006, ingenting må ligge over til 2007, al 
langsigtethed, som der virkelig er brug for, for- 
svinder. Vi ser det på turismeområdet, hvor man 
ikke kan geare om og give en større indsprøjt- 
ning, så man får løftet det område. De får de helt 
sædvanlige nedskæringer. 

Vi har nogle udviklingsprojekter med infra- 
struktur, hvor de nuværende amter og kommu- 
ner ikke må foretage sig noget, fordi staten ikke 
nogen steder, bortset fra et enkelt sted i Sønder- 
jylland, kan gå ind og garantere og udvikle ef- 
terfølgende. Men andre steder bliver udviklin- 
gen sat i stå 2-3 år. Det er ikke hensigtsmæssigt, 
det er ikke fremadrettet. 

Fremtidens erhverv er som sagt udvikling, 
hjælp til igangsætning, iværksættercentre med 
isbryderordning -  det kunne der godt ske mere 
med -  it, brednettet, som vi har været inde på 
også skal have mere, og ligesådan med turis- 
men. Havvindmølleparkerne var vi også inde på 
i debatten. Der er blevet skåret ned på den alter- 
native energi. Der er brug for mere, der er fak- 
tisk brug for endnu to vindmølleparker. 

Det ville være enormt lækkert at få bølge- 
energien tilbage. Det er oplagt i yderområderne 
at få to-tre kommuner som eksempler på steder, 
hvor vi udvikler lavenergi. Det er en opgave, 
som skal tilrettelægges herindefra, for at de får 
rammerne til det, så de får muligheden for det. 
Ligesådan var det også meget oplagt at få en 
kommune, som fik mulighed for at udvikle 
brintteknologi. Det er igen nogle rammer, der 
skal gives herindefra, det er ikke statsstøtte, det 
er rammer, der gives herindefra, så der kan 
komme udviklinger de steder, hvor det er rele- 
vant. 

Min tid er ved at være gået, så jeg tror, jeg 
stopper her. 

Jeg skal sige fra Enhedslisten, at de er helt 
med på forslaget, både forsiden og det, der står 
inde i det, så jeg vil håbe, det får en velvillig be- 
handling. 

Formanden: 
Der er et par korte bemærkninger til ordføreren, 
så ordføreren slipper ikke så let. Hr. Erling Bon- 
nesen har en kort bemærkning til ordføreren. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Nu har ordføreren fra SF jo selv et par gange i 
løbet af debatten bragt alternativ energi og vind- 
møller ind som et punkt, så jeg vil da gerne så- 
dan lige følge op på det også. Der har været 
kvitteret for, at det jo sådan for alvor blev startet 
under tidligere regeringer. 

Kl. 18.35 
Men jeg vil gerne spørge ordføreren, om han 

ikke finder, at den nye regering har fulgt godt op 
på det, og at vi faktisk har fået en meget positiv 
udvikling i de senere år, fordi vi har fået nogle 
store havvindmøller, som producerer meget 
mere energi. Lige nu ser vi en meget positiv ud- 
vikling, som lige præcis giver en del af løsnin- 
gen på det spørgsmål, som forslaget fokuserer 
på, nemlig flere arbejdspladser og mere eksport. 
Udviklingen medfører mange gode ting, og kan 
ordføreren ikke bekræfte det? 

(Kort bemærkning). 
Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg kan bekræfte, at der har været en naturlig 
udvikling på vindmølleområdet, men jeg kan 
også bekræfte noget, som ordføreren ikke sagde, 
nemlig at regeringen startede med at skære ned. 
Der er så blevet rettet op igen, og det er jo dej- 
ligt, at regeringen kunne flyttes, men uden op- 


